
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

17.09.2021             № 19-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Верткина Станислава Михайловича 

 

16 сентября 2021 года в 19:53 в Территориальную избирательную 

комиссию № 33 (ТИК № 33) по электронной почте поступила жалоба 

Верткина Станислава Михайловича, члена УИК № 122 с правом решающего 

голоса, на нарушение председателем участковой избирательной комиссии № 

122 Гуляем Григорием Ивановичем его прав, в частности при ознакомлении с 

графиком работы членов УИК и отработанными часами, а также при 

ознакомлении со списком избирателей. 

Рассмотрев пояснения, представленные председателем УИК № 122 Г.И. 

Гуляем, Территориальная избирательная комиссия № 33 установила 

следующее: 

Со слов Верткина Станислава Михайловича, члена УИК № 122 с 

правом решающего голоса, 16.09.2021 г. в помещении УИК № 122 ему 

предложены к подписи документы с графиком работы членов избирательной 

комиссии, в которых отражены сведения, якобы не соответствующие 

действительности. Верткин С.М. утверждает, что указанные данные являются 

искаженными для целей финансового отчета избирательной комиссии. 

В соответствии с постановлением ЦИК России от 18 мая 2016 года № 

7/59-7 графики работы не являются безусловным основанием для оплаты 

труда членов избирательной комиссии, кроме того, факт несоответствия 

действительности графиков работы Верткина С.М. и других членов комиссии 

не подкреплен доказательствами, иными материалами, и не может быть 

оценен на соответствие либо несоответствие действительности.  



Права членов избирательной комиссии с правом решающего голоса 

определены Федеральным законом от 22.02.2014 N 20-ФЗ (ред. от 04.06.2021) 

«О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации». Права члена комиссии с правом решающего голоса 

Верткина С.М. не были нарушены. 

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

 1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению.  

 2. Копию решения направить заявителю Верткину Станиславу 

Михайловичу о адресу электронной почты, указанной в заявлении: 

vertkin@mail.ru 

 3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 33 в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

 
 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


